Autor oparł się na źródłach archiwalnych z Archiwum Diecezjalnego
w Łomży. Są tam rozporządzenia rządowe, pisma biskupie, korespon
dencja duchowieństwa z władzami cywilnymi i kościelnymi, wizytacje
biskupie i dziekańskie, protokoły zdawczo-odbiorcze przy zmianie pro
boszczów, księgi metryczne.

1. Korespondencja

Dnia 3/15 lipca 1868 r. Zarządzający Sprawami Duchownymi w Kró
lestwie Polskim, Muchanow, pisał do biskupów, iż w urzędach cywil
nych do korespondencji urzędowej wprowadzono język rosyjski. Obec
nie uznano za pożyteczne rozciągnąć to na korespondencję urzędową
duchowieństwa rzymskokatolickiego ze wszystkimi władzami w kraju.

Rząd nie chce natychmiast wprowadzać tego obowiązku, gdyż pracow
nicy kościelni dotąd korespondowali po polsku i mogą nie znać języka
rosyjskiego. Niech biskupi zatrudnią odpowiednich ludzi. Minister Spraw
Wewnętrznych jako ostateczny termin wyznaczył 1/13 stycznia 1869 r.
Po tej dacie cała urzędowa korespondencja winna się odbywać wyłącz
nie w języku rosyjskim. Dotyczy to również korespondencji z Zarządem
Spraw Duchownych Obcych Wyznań. Muchanow wyjaśnił, iż przepis
ten nie odnosi się do korespondencji biskupa z duchowieństwem i wier
nymi.

Ale i nie wszyscy
wikariusze znają język rosyjski2.

Dnia 13 sierpnia 1868 r. biskup Konstanty Łubieński przypomniał
dziekanom przytoczone wyżej pisma rządowe i konsystorza. Okazało się,
pisał, iż niektórzy księża wcześniej korespondowali z władzami cywil
nymi po rosyjsku a teraz wrócili do języka polskiego oczekując do 1/13
stycznia 1869 r. Tym mogą się narazić władzom rządowym. Niech więc
nadal używająjęzyka rosyjskiego3.

Tak więc w kontaktach z rządem obowiązywał język rosyjski, a w kon
taktach biskupa z duchowieństwem i wiernymi - język polski. Istotną
zmianę wprowadzono 16 grudnia 1893 г., o czym 24 grudnia t.r.

Przy dawaniu na zapowiedzi proboszcz badał wolny stan narzeczo
nych. W 1899 r. pytania zadawał w , języku miejscowym”, a zapisywał
po łacinie. To nie zawsze w pełni oddawało treść odpowiedzi. Biskup
Antoni Baranowski polecił czynić zapisy w ,języku miejscowym”. Po
wołał się na przepis z 17/29 marca 1892 r i 8/20 marca 1894 r."

Praktyczne stosowanie przepisów o korespondencji uwidacznia się
w archiwach kościelnych, a zwłaszcza w archiwach państwowych.
W 1867 r. dozór kościelny (rada parafialna) w Piątnicy wysłała do na
czelnika powiatu pismo po polsku. Ten zwrócił je dozorowi.

utrzymano ten
język, podobnie w Statucie Organicznym Królestwa Polskiego z 1832 r.

10 ArŁm, II sygn. 76 a k. 167; II sygn. 77 k. 8; II sygn. 76 k. 41.
" ArŁm, II sygn. 72 k. 68.
12 W. J e m ie l i ty Dozory kościelne w Królestwie Polskim, Prawo Kanoniczne 36(1993),

nr 3-4, s. 183.
13 ArŁm, II sygn. 69 k. 99.

Dnia 10/22 listopada 1867 r. Komitet Urządzający w Królestwie Pol
skim ogłosił, że od 1/13 stycznia 1868 r. księgi metryczne urodzonych,
zaślubionych i zmarłych wyznania rzymskokatolickiego będą prowadzone
w języku rosyjskim, zaś wypisy z nich wydawane w języku rosyjskim
bądź w dwóch językach - rosyjskim i polskim. Księgi metryczne pozo
stałych wyznań należy prowadzić i czynić wypisy tylko po rosyjsku.

W związku z tym minister spraw wewnętrz
nych zawiesił wykonanie kar administracyjnych tylko do tych księży,
którzy spisywali akta w dwóch językach. Dnia 25 października 1906 r.
minister spraw wewnętrznych zwrócił się do Senatu w sprawie języka
akt metrycznych. Ten 13/26 października 1907 r. wyjaśnił, iż zarówno
księgi stanu cywilnego, jak też kopie metryk mogą być sporządzane
w dwóch językach, to jest rosyjskim i miejscowym, lecz pod warun
kiem, że język rosyjski będzie zasadniczym. Dnia 4 listopada 1907 r.
Senat zakomunikował decyzję departamentowi spraw duchownych, 17
listopada t.r.

ksiądz z Porytego: świątynię
i szaty po łacinie, budynki gospodarcze po rosyjsku. W 1910 r. w Pieku
tach: stan kościoła, sprzęty, szaty, naczynia i księgi po łacinie, budynki
gospodarcze i uposażenie probostwa po rosyjsku25.

7. Przysięga

Duchowni, urzędnicy państwowi, świadkowie w sądzie, rekruci i inni
składali przysięgę. Dnia 9/21 sierpnia 1867 r. Namiestnik Królestwa
ogłosił, iż forma przysięgi jest odtąd podobna jak w Cesarstwie. Przysię
gę składali biskupi, proboszczowie, przełożeni klasztorów, czyli samo
dzielni pracownicy. W 1876 r. rozciągnięto przysięgę na wikariuszów,
w 1886 r. na przyjmujących święcenia kapłańskie.

Zmiany nie
ominęły instytucji kościelnych, zwłaszcza że duchowni pełnili niektóre
funkcje publiczne: byli urzędnikami stanu cywilnego dla swoich wier
nych, czytali z ambon rozporządzenia rządowe, odbierali przysięgę od
urzędników i rekrutów, sprawowali nabożeństwa za rodzinę panującą.

Jednym z przejawów uzależnienia Kościoła było narzucanie mu języ
ka rosyjskiego. Od 1/13 stycznia 1868 r. proboszczowie zapisywali akty
urodzeń, ślubów i zgonów po rosyjsku. Od 1/13 stycznia 1869 r. rozpo